mentum fecit: & postea cinctus, manente eodem a defunctus est. quaero an militis testamentum videatur esse. Marcellus respondit: testamentum quod ante tribunatum fecisset, nihil si postea ab eo factum dictum esse probaretur quòd valere vellet, ad commune ius pertinet. Constitutionibus enim principum, non militum testamenta, b sed quae a militibus c facta sunt, confirmantur. Sed planè fecisse testamentum cum interpretandum est, qui se velle testamentum quod ante fecerat, valere, aliquo modo declarauit.

Priuilegium datum militibus vt eorum testamenta valeant intra annum missionis, habet locum in honesta missione, non in ignominiosa. idem in filiofamilias.

XXVI. MACER libro secundo Militarium.

Testamenta eorum qui ignominiae causa missi sunt, statim desinant militari iure valere: qd a anni spatium testamentis eorum c qui honestam vel causariam missionem meruerunt, tribuitur. Ius testandi de castris peculio, quod filiisfamilias militantibus concessum est: ad eos qui ignominiae causa missi sunt, non pertinet: quòd hoc f praemij loco merentibus tributum est.

XXVII. PAPIANVS libro sexto Responsorum.

Centurio secundo. *testamento postumos heredes instituit, neque substitutos dedit: quibus s non † additis, ad superius testamentum se redire testatus est. h Caetera i quae secundo testamento scripsit, esse irrita placuit: nisi nominatim ea confirmasset ad priorem voluntatem reuersus.

nuere per dationem tutoris ius potestatis quod habebat pater eiusdem militis in filium eiusdem militis. Viuianus.

k Non valere. vt & infra eo. l. miles. §. nec tutorem. & s. de testatute. l. ij. & de adm. tut. l. impuberi. Accursius.

l Qualem vellet. etiam extraneum, nedum filium: & directò: vt. C. eo. l. in testamento.

Filiusfamilias miles potest filium impuberem instituire, & eidem substituere: non tamen potest ei tutorem dare.

XXVIII. VLPPIANVS libro trigensimosexto ad sabinum.

Cum filiusfamilias miles decessisset filio impubere herede instituto, eique substituisset in aui potestate manenti, tutorisque dedisset: diui fratres rescripserunt substitutionem quidem valere: tutoris autem dationem non valere: k quia hereditati quidem suae miles qualem vellet l substitutionem facere potest: veruntamen alienum ius m minuire non potest. n

XXIX. MARCELLVS libro decimo Digestorum.

Si a milite scriptus heres sua sponte adierit hereditatem, & rogatus totam hereditatem restituerit: ex Trebelliano transeunt actiones. o Miles testamento suo cuius libertas lege Aelia Sentia p vel aliqua q impeditur. Edictum r praetoris, quo iusiurandum heredibus institutis legatariisque remittitur, locum habet etiam in militum testamentis, sicut etiam in fideicommissis. Idemque si turpis f esset conditio.

Patri manumissor filij militis praeterito datur bo. poss. contra tabu. in bonis aduentitiis filij: non in castrensibus. hoc dicit cum. l. seq.

Patri eius qui in emancipatione ipse manumissor r extitisset, contra tabulas testamenti danda bonorum possessionem partis debitae u placet: exceptis his reb⁹ quas in castris adquisisset: quarum liberam testamenti factionem habet.

XXX. PAVLVS libro septimo Quaestionum.

Eo transeunt actiones. vt & infra ad Trebellianicam. l. j. §. in filij. non tamen quartam retinet: vt ea. l. §. denique. nec ex militis. & sic quo ad quaedam habet locum Trebellianica, & quo ad quaedam non. Accursius.

p Aelia Sentia. vt. C. eo. l. si Rufinus.

q Vel aliqua. scilicet lege, puta Flauia: vt infra de manu. l. lege. & infra qui & a qui. l. ij.

r Edictum. de quo fit mentio supra de condit. institu. l. quae sub conditione.

f Siturpis. vt habeatur pro non adiecta: vt in testamento pagani: vt. s. de condi. insti. l. condiciones. & l. conditio.

t Manumissor. improprie. sic. s. de offic. proconsul. l. ij.

u Debite. quae est tertia, si est maior centenarius, & liberos non habet. sic enim est in patrono: vt instit. de success. lib. §. cum vero. Idem ergo in patre: vt. j. si a pa. quis sue. ma. l. j. in prin. & insti. quibus mod. ius pa. po. sol. §. praeterea. in fi. §.

m Ius. scilicet patriae potestatis.

n Non potest. ad hoc. C. eod. l. si Rufinus. & de status & imaginib. l. & virtutum.

Si a milite scriptus.] **CASVS.**

Seius miles instituit sibi heredem Titium, & rogauit eum per fideicommissum vt hereditatem suam restitueret Gaio. dictus Titius adiuit dictam hereditatem sponte, & restituit Gaio non detracta quarta, sicut nec detraxere potuit. certe transeunt hereditariae actiones in dictum Gaium fideicommissarium. Secundo dicit quòd miles in testamento suo non potest dare libertatem illi seruo cuius libertas impeditur per leg. Aeliam Sentiam, vel per aliquam aliam. Tertio dicit quòd sicut in testamentis paganorum remittitur heredibus & legatariis & fideicommissariis conditio iusiurandi, & etiam turpis conditio: ita & in testamentis militum. [P A T R I E I V S.] Titius miles erat relaxatus a potestate patris, & habebat bona castrensia & aduentitia. fecit testamentum in militia existens, & instituit sibi heredem Seium: & dictum suum patrem praeteriit, & decessit. modo quaeritur, an pater habeat contra tabulas contra testamentum militis praedicti? Et dicitur quòd sic quantum ad bona aduentitia: & non quantum ad bona castrensia. nam in bonis castrensibus habet miles liberam testamenti factionem. & hoc dicit cum. l. sequenti. Viuianus.

Præmiū reportare non debet quis vnde pena meretur.

† Sic Flor. ignominiae, non autē ignominiae vt & paulo. post. & forsitan ita locuti sunt veteres.

Vide. l. centurio. §. de vulgari.

* i. tabulis secundum testamenti. Zoane tus in Pand.

† Editis, emēdat Zoane tus. c. i. re. stituit. vt fit nō editis i. non natis postumis. Cont.

NAm. Non esse. vt infra si à pa. quis sue. ma. l. j. §. est & aliud. & infra de bo. lib. l. etiam. §. patronus. nec querela inoffic. testamenti: vt. C. de inoffic. testa. l. fina. & supra de inoffic. testa. l. Papinianus. §. j. h.

Si miles.] **CASVS.** Miles Titio & Seio seruum suum legauit, & decessit. dicto Seio

deliberante vtrum vellet habere legatum, vel non: Titius suus collegatarius manumisit dictum seruum, & postea dictus Seius omisit legatū. nūquid valet libertas prædicta? Et dicas quòd sic. & est ratio: quia & si heres seruum alicui legatū deliberate legatario manumisisset, & postea legatarius repudiasset: liber esset seruus prædictus. Viuian^o.

b Is. scilicet Seius.

c Liberandum. id est liberū: quia retro accreuisse videtur ei dominium: vt supra ad legē Aquil. quia retro.

d Liber esset. vt & infra de manu. l. ij. & infra de opti. leg. l. cum optio. & facit supra si cert. pet. l. proinde. Accursius.

Si secundū.] **CASVS.** Titius miles instituit sibi heredes Seium & Gaium sub aliqua honesta conditione, puta

si naui ex Asia venerit, in bonis paganis & castrisibus, & decessit. heredes nolunt adire hereditatem, & volunt habere sola bona castrensia. certè non possunt hoc obtinere. Viuianus.

e Probabilem voluntatē. vt quia sub conditione honesta eos instituit.

f Heredibus. scilicet scriptis. R. & facit supra de here insti. l. iij. §. si quis.

Si filiusfamilias.] **CASVS.** Titius filiusfamilias miles iure militari fecit testamentum: & instituit sibi heredem Seium, & eo existente adhuc in militia decessit pater eius, & natus est ei filius postea. certè

rumpitur testamentum suum dictum adgnatione postumi: nisi perseverasset in voluntate vt vellet adhuc dictum testamentum valere. tunc enim bene valeret, quasi rursus fecisset testamentum. secus autem si natus fuisset ei militi filius post dictum testamentum, & ante mortem patris ipsius militis: quia tunc non rumpitur testamentum eius: quia dictus filius militi natus non est in potestate patris, sed aui. Sed nunquid eodē casu rumperet testamentū aui, si quod fecisset auus? Et dicitur quòd non. & est ratio: quia licet in potestate aui statim cū nascitur esse incipiat, tamen antecedit eum nepotem filius miles prædictus qui est eius pater. si ergo, vt dictum est, filiusfamilias miles faciat testamentum, & postumū prætereat per errorem: non autem ideo prætereat, quia velit eum esse exheredem: deinde postumus post mortem aui, & viuo adhuc filio, id est patre suo fuerit natus: omnino rumpet testamentum patris sui. potest tamen quandoque facere reconualescere testamentum suum dictus miles, & quandoque non. nam si adhuc eo militante nascatur ei dictus postumus post mortem patris sui, deinde voluit dictum suum testamentum esse ratum, conualescet testamentum taliter ac si de nouo factum esset. si autem dicto milite iam pagano facto natus sit dictus postumus, non conuales-

ff. Infort.

NAm in bona castrensia non esse dandā contra tabulas filij militis bonorū possessionem, diuus Pius Antoninus rescripsit.

Seruus duobus legatus, vno legatario manumittente efficitur liber: licet postea ambo legatarij legatum repudient.

XXXI. MARCELLVS libro tertio decimo Digestorum.

Si miles Titio & Seio seruum legauerit, & eū Titius manumisisset deliberante Seio, moxque is legatum omisisset, liberandum fore dico: quia & si heres seruum alicui legatum interim manumisisset, deinde legatarius repudiasset, liber esset. **d**

XXXII. MODESTINVS libro nono Regularum.

Si secundū probabilem voluntatem militis hereditas eius non adeatur, nec res castrenses heredibus competunt.

Ista lex duos casus ponit per pulcherrimā rationē: & vnus est quando postumus natus est milite existente in militia: secundus quādo nascitur post militiā. Bart.

XXXIII. TERTYLLIANVS libro singulari de Castrensi Peculio.

Si filiusfamilias miles fecisset testamentum more militiae, deinde post mortem patris postumus ei nasceretur: utique rumpitur eius testamentū. verum si perseverasset in ea voluntate, vt vellet adhuc illud testamentum valere: valiturū illud, quasi rursus aliud factū, si modò militaret adhuc eo tempore quo nasceretur illi postumus. Sed si filiusfamilias miles fecisset testamen-

et testamentum, etiam si dicat quondam paganus miles ipsum conualescere velle. & hæc omnia vera sunt nato nepote mortuo auo. si autem viuo auo nascetur filius, non rumpet continuo testamentum patris: sed ita demum rumpet, si superuixerit auo viuo adhuc dicto suo patre. & est ratio quare tunc rumpit: quia nunc

tum, deinde postea viuo eo, & adhuc auo quoque superstite nasceretur ei postumus, non rumpitur eius testamentum: quia cū id quod nasceretur, in potestate eius non perueniret, non videtur suus heres adgnasci: ac ne auo quidem suo hunc nepotem postumum, cum viuo filio nasceretur, suum heredem protinus adgnasci: & ideo nec aui testamentum rumpi: quoniam licet in potestate aui protinus esse inciperet, tamen antecederet eum filius. **1** Secundum quæ, si filiusfamilias miles testamentum fecerit, & omiserit postumum per errorem, non quòd volebat exheredatum: **m** deinde postumus post mortem aui, viuo adhuc filio, id est patre suo, natus fuerit: omnimodo rumpet illius testamentum. Sed si quidem pagano iam illo facto natus sit: nec conualescet ruptum. si verò militante adhuc natus fuerit, rumpetur: **o** deinde si voluerit ratum illud esse pater, conualescet sic, quasi denuo factum. **p** Sed & si viuo auo nascatur postumus, hic non rumpet continuo patris testamentum. si superuixerit post mortem aui viuo adhuc patre, rumpet: quòd **q** nouus illi nunc primum heres adgnascitur. ita tamen, vt nunquam possit duorum simul testamenta rumpere, & aui & patris.

XXXIII. PAVLVS libro quarto decimo Questionum.

Eius militis qui doloris impatientia vel tædio vitæ mori maluit, testamentum valere, vel intestati bona ab his qui lege vo-

riatur, rumpit testamentum aui per legem Velleiam: vt supra de iniust. testa. l. postumorum. si autem ambo simul, & tunc neutrum: cum neuter sit præmortuus, & sic appareat secundi morientis ruptum. Sed quidam dicunt vtrunque rumpi: argu infra de reb. dub. l. qui duos. Sed ibi fauetur substituto, quia venit secundum voluntatem: hic autem præter voluntatem venit.

Eius militis.] **CASVS.** Titius miles fecit testamentum, & postea impatientia doloris, vel propter tædium vitæ se præcipitavit. nunquid valet testamentum eius? Et dicitur quòd sic, & heres ab eo institutus habebit bona sua. sed & si non fecisset testamentum, bona sua haberent venientes ab intestato, & non fiscus. [**S**I MILITIA.] Titius miles fuit de militia remissus: & intra annum missionis cepit facere aliud testamentum, cum aliud in militia fecisset: nec perficere potuit secundum, morte præuentus. nūquid secundum non perfectum rumpet primum? Et distinguitur: aut primum erat factum iure militari, aut cōmuni. primo casu rumpet, secundo non. secus autem si dictus Titius antequam remitteretur de militia, fecisset dicta testamēta: quia tunc siue fecit primū iure militari siue cōmuni, semper per secundū rumpetur, siue secundū fuit perfectum, siue non. militis enim testamentū sola perficitur voluntate

primum, id est mortuo auo viuo patre suo adgnascitur heres patri suo. quamuis autem in hoc casu cum superuixit auo viuo patre suo, rumpat testamentū patris, vt dictum est: tamē aui testamentū non rumpet. & hoc propter dictam rationem, scilicet quia pater suus miles antecederat eum. Viuia,

g Post mortem patris, qui est auus quo ad postumum. secus si in vita: vt. j. proxi. §. Accursius.

h Aliud factum. scilicet testamentum sola voluntate. non quòd hæc voluntas sit testamentum, sed perinde primum resuscitatur, ac si nūc fieret: vt supra eodem l. miles filius.

i Militaret. aliud si desit militare: vt infra ea. l. §. sed si quidem. & facit infra eod. l. militis. §. ij. & s. eo. l. idēque.

k Auo. quantum ad nascentem.

l Antecederet eum filius. vt institut. de exhereda. libe. §. postumi. & C. de postu. l. j. & iij.

m Exheredatum. tunc enim secus: vt supra eo. l. qui iur. & C. eo. l. sicut.

n Omnimodo rumpet illius testamentum. an autem resurgat, statim distinguit.

o Rumpetur. testamentū patris.

p Factum. vt in principio huius legis.

q Quod. id est quia. & ad hoc supra de libe. & postu. l. filius. §. j. & facit infra de lega. j. l. penul. Accursius.

r Vt nunquam. nam si auus primò moriatur, rumpit testamentum patris. & si pater præmo-

*Papinian^o.

vnde sequitur quod ille miles qui plura scribit per varios dies, videtur saepe facere testamentum. & hoc dicit cum l. seq. Viuianus. Rescripsit. secus si conscientia criminis. & ad hoc supra de iniusto test. l. si quis filio exheredato. §. proinde. & C. qui testa. face. pos. l. ij. & infra de bo. eorum qui ante sen. l. ij. & ij.

Militia. fecerat enim duo testamenta: quorum vnum fecit in militia: aliud intra annum missionis: & istud secundum non compleuit: rumpitur primū per secundū si primum fuit factum iure militari, aliās non.

Tamen circa militem. id est circa eum qui adhuc militat.

Distinctio. quæ est facta circa eum qui desit militare.

Quocumque modo. siue communi, siue militari. Et not. hac. l. facilius tollitur quàm ius commune: vt in auth. de non alie. §. quia verò verisimile. in fi.

Fecerit. adhuc militās.

Nonissima. licet non sit solennitate communi suffulta. R. & facit infir. quib. mod. testa. infir. §. ex eo. & §. de iniust. testa. l. ij.

Miles. Imperfectum. iure communi: sed perfectum iure speciali. Accursius.

Sola. vt infra eo. l. Lucitis.

Quique. s. miles.

Plura. s. testamenta.

Sape. & c. vt supra eo. l. quærebat. & facit. C. eod. l. milites. & quod ibi not.

Militis. CASVS. Titius miles fecit

testamentum, & instituit sibi heredem Seium, & multa ab eo legata reliquit: & postea statim fecit codicillos: & in eis instituit sibi heredem Gaium pro dimidia: & postea decessit. modò quæritur, an ille qui fuit institutus in codicillis, debeat habere dimidiam hereditatis? Et dicitur quòd sic, & aliam dimidiam debet habere Seius in testamento ex assē institutus: & prædicta legata à solo Seio in testamento data debent communiter solui per dictum Seium & Gaium. & non mireris si dictus Gaius in codicillis pro dimidia institutus habere debet dimidiam hereditatis: quia militis codicillis ad testamentum factis, etiam hereditas iure directo videtur dari: licet secus sit in codicillis pagani. [MILES.] Titius miles instituit sibi heredem Seium in bonis suis castrensibus, & Gaium in paganis: & postea fecit secundum testamentum, & in eo instituit sibi heredes Petrum & Martinum in dictis suis castrensibus bonis: & decessit postea. certè Petrus & Martinus erunt heredes in castrensibus bonis, & non Seius primò in eis institutus. & idem esset si in primo testamento instituisset dictum Seium solum in castrensibus & paganis bonis: & postea prædicto modo secundum testamentum fecisset. tantum enim videbitur abstulisse priori testamento, quantum contulit in secundo. [MILES IN SUPREMIS.] Titius miles habens vxorem prægnantem fecit in militia testamentum: & ignorans vxorem esse prægnantem, ventris in eodem testamento non habuit mentionem, & Seium sibi heredem instituit: & decessit postea dictus miles. & postea fuit ei nata postuma. nunquid rumpit testamentum prædictum? Et dicitur quòd sic. vnde non debentur legata in eo relicta. sed si dictus Seius heres soluisset aliqua de dictis legatis medio tempore inter mortem testatoris, & natiuitatem filiae prædictæ, poterit reuocare ipsa dicta filia vtilibus actionibus, id est indebiti conditionibus eidem filiae datis, & hoc propter improuisum casum natiuitatis dictæ filiae datis, quæ rumpit testamentum. si autem aliquis de legatariis cui per heredem so-

cantur, vindicari diuus Hadrianus rescripsit. †

Facilius tollitur quod valet iure speciali, quàm quod valet iure communi. Bartolus.

Militia missus intra annum testamentum facere cœpit, neque perficere potuit. potest dici, solutum ita esse testamentum quod in militia fecit, si iure militiæ fuit scriptum: alioquin si valuit iure communi, non esse iure rescissum. Nec tamen circa militem eadem adhibebitur distinctio. nam quocumque modo testamentum fecerit, nouissima voluntate rescindetur: quoniam voluntas quoque militis testamenti est. †

XXXV. IDEM libro nonodecimo Questionum.

Miles si testamentum imperfectum relinquit, scripturam quæ profertur, perfecti testamenti potestatem obtinet. nam militis testamentum sola perficitur voluntate: quique plura per dies varios scribit, saepe facere testamentum videtur.

XXXVI. IDEM libro sexto Responsorum.

Militis codicillis ad testamentum factis, etiam hereditas iure videtur dari. Quare si

lutum est, non inueniatur soluendo, habebit filia inde damnum: nec poterit recuperare ab instituto, cum antequam filia nasceretur fuerit bonæ fidei possessor. [VETERANVS.] Titius miles in militia existens iure communi condidit testamentum: & in eo instituit sibi Seium & Gaium, & ab eis multa quibusdam legata reliquit: & dictis heredibus substituit duos alios, & postea fuit de militia remissus, & veteranus effectus. & in periculo mortis postea existens dixit quòd volebat irritum esse dictum testamentum: & quod intestatus decedere volebat & postea decessit. modò quæritur, an dictæ institutiones & substitutiones & legata permanent in eodem statu: an verò annihilentur? Et respond. quòd institutiones & substitutiones in eodem statu permanent nihilominus. legatarij autem legata petentes summoueri debent secundum ius commune exceptione doli mali. si autem dicti legatarij essent in possessione rerum eis legatarum, potior esset eorum causa: vnde heredes ab eis repetere non possent. [MILES IURE.] Titius miles in militia iure communi testamentum fecit: & postea in eadem militia existens fecit secundum testamentum super omnibus bonis suis iure militari. & postea fuit de militia domum remissus: & postea stetit domi per annum, & decessit: & sic non valuit secundum testamentum iure mili-

partem dimidiam hereditatis codicillis dederit, testamento scriptus ex assē heres partem dimidiam habebit: legata autem testamento data communiter debentur. Miles castrensium bonorum & non castrensium diuersis heredibus institutis, postea castrensium bonorum alios heredes instituit. Prioribus tabulis tantum abstulisse videtur, quantum in posteriores contulerit: nec videtur mutare et si prioribus tabulis vnus heres scriptus fuisset. Miles in supremis ordinandis ignarus vxorem esse prægnantem, ventris non habuit mentionem. Post mortem patris filia nata, ruptum esse testamentum apparuit: neque legata deberi. Si qua verò medio tempore scriptus heres legata soluisset: vtilibus actionibus filiae datis, ob improuisum casum esse reuocanda: nec institutum, cum bonæ fidei possessor fuerit, quod inde seruari non potuisset, præstare. Veteranus moriens testamentum iure communi tempore militiæ factum, irritum esse voluit, & intestatus esse maluit. Heredum institutiones ac substitutiones in eodem statu mansisse pl-

tari factum: vt supra eodem in fraudem. §. testamentum. nunquid vires primi testamenti per secundum rupti redintegrentur ex eo quòd secundum rumpit primum, & est annihilatum ex eo quòd testator decessit post annum missionis? Et dicitur quòd non. Viuianus.

Ad testamentum. id est iuxta: vel id est testamento confirmatis. aliis post. Accursius.

Dari. & directò: vt. §. eo. l. quærebat. Nec obstat institu. de codicil. §. codicillos. quia ibi speciale.

Dimidiam. & aliam dimidiam scriptus in codicillis. H.

Communiter. ab vtroque, quamuis non sint repetita. cum enim ab instituto in assē decrecat emolumentum, decrecat & onus. sic supra de vulg. substit. l. & si contra. & infra de leg. ij. l. fi. §. fi. & j. ad. l. Falc. l. Plautius.

Instituitis. vno in vnis, alio in aliis: & hoc in primo testamento.

Postea. in secundo testamento.

Mutare. id est aliud esse et si vnus, & c. scilicet quàm si plures. vel dic primum testamentum, scilicet in aliis bonis. Nec obstat contra. §. eo. l. quærebat. Sol. vt ibi. & l. centurio. contra. Sol. vt ibi. Item aliud in priuato quàm hic dicat: quia ex toto rumpitur primum: vt. j. ad Trebel. l. si quis priore. contra. Accursius.

Ignarus. aliud si sciens: vt. C. eod. l. si cum. & l. sicut. & est ad hoc. §. eo. l. si filius. in princ. & §. ij.

Vtilibus actionibus. & conditione indebiti, & conditione sine causa: vt. §. de condic. indeb. l. j. ij. iij. & v. Accursius.

Cum. id est quia. Accursius.

Bonæ fidei possessor. vt. §. de peti. here. l. item veniunt. §. eos autem qui iustas & c. & huic bonæ fidei iustam causam præbuit testator.

Mansisse. quia non sic mutari iure testamentum perfectum potuit: vt. C. de test. l. sancimus. & §. de testa. heredes. §. si quis post. & §. eo. l. eius. §. fi. & inst. qui. mo. test. infir. §. ex eo. Sed non vt indignus est heres

† ad Pōpōm Falconē. l. si quis filio. §. eius qui. §. de iniust. rupto.

Priuegium facilius tollitur quàm ius commune.

† Sic Flor. & manuscr. foret cūis esset, quoniam volūtas quæque militis testamentū est.

* præstari est in archetypo, sed vna litera peccatū ibi esse ait Ant. Aug. li. i. c. 2. scribi- que debuisset præstare. In manuscrip- tis tamen etiā scriptū reperi præstari. Cont.

est heres qui voluntatem non habet: vt. C. de his quib. vt indig. l. hereditas. & infra de his quib. vt indig. cum quidam? Respon. in prima expresse dixit eos non mereri: hic non. Item in alia fecit secundum testamentum, hic non: sed tantum noluit valere primum: & hoc in verbis. secus si in facto: vt quia tabulas inciderit: vt infra si tabu. test. nul. exta. l. j. §. si heres. & C. eod. l. nostrā. quæ sunt contra.

a *Secundum ius cōmune.* quod est vt nuda voluntate adimatur legata: vt j. de adi. leg. l. iij. §. fin. & l. & si trāseram. & l. ex parte. & j. de lega. iij. l. si iure. Accursius.

b *Potentis.* scilicet legatarij, nō quod heres habeat ius retinendi, cum teneatur ex prima voluntate. vnde si soluat, repellitur repetēs: vt sub iicit, & j. de excep. do. l. apud. §. preterea. & arg. in eo. tit. l. si procurator. Sed quo modo habet legatarius, cū fuit ademptum, licet heres nō repetat: Respō. aufertur vt indigno: ar. j. de his qui. vt indig. l. cum quidam.

c *Constat.* alioquin secus: vt supra eo. l. querebatur.

d *Constitit.* sufficit ergo quod ex secundo testamento heres esse potuit, si intra annum decessisset: vt instit. quibus modis testa. infir. §. posterior. & supra de iniust. testa. l. iij. §. sed cōstante.

S *I duobus.] CASVS.* Titius habebat liberum Stichum, qui liberus fuit factus miles: & existens in militia fecit

testamentum, in quo instituit sibi heredes Seium & Gaum. & postea decessit dictus libertus miles. vnus ex dictis heredibus omisit pro sua parte hereditatem, nunquid coheres suus habebit totam hereditatem iure accrescendi? Et dicitur quod non, imò pro dicta parte omissa videtur miles intestatus decessisse. miles enim pro parte potest testari, & pro parte intestatus decedere. & dictæ partis omisæ competet Titio patrono bonorum possessio ab intestato. & hæc vera sunt, nisi probetur testatorem voluisse alterum heredem totam habere hereditatem altero omittente: quia tunc habebit alter totam, & patronus nihil. Viuianus.

e *si duobus.* dic Titium institutum in castrensibus, Seium in paganis, qui Seius repudiavit. non accrescet Titio, sed patrono ab intestato: vt infra de bo. lib. l. si filius. §. j. Nec obstat. eo. leg. si certarum. §. quod si alterutra. quia hoc fauore patroni, repellitur in castrensibus à contra tabulas: vt infra de bo. lib. l. iij. §. patronus. & ideo etiam in cæteris admittitur. Et eodem modo soluitur. C. de cadu. tollen. §. his ita. vbi præfertur coheres legitimo in iure accrescendi. Vel dic quod indistinctè hic instituit duos. Nec obstat. eod. leg. si certarum. quia ibi est ideo, quia non erat soluendo hereditas: & per hoc nullus ab intestato volebat: arg. supra de mino. & si sine. §. sed quod Papinianus. & C. de neces. ser. l. si. Sed tunc est contra dictam leg. C. de cad. toll. Sed erit speciale in institutis à milite. & est ratio: quia & prius potuit pro parte testatus decedere, quod est secus in priuato: ideo accrescit potius quàm datur legitimo. vnde legatariis non accrescit inuitis: vt Cod. de cadu. toll. §. vbi autem. quia non redditur pro parte intestatus. Accursius.